
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2011 15Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº.044/11-DP- G BELÉM, 13/01/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197074
Transferir o período de férias da Servidora Pública EDIVANA 
RIBEIRO TAVARES, matrícula nº. 5092540, concedido pela 
PORTARIA Nº 726/10-DP-G, em razão de superior interesse 
público, referente o período aquisitivo 09/10, para ser gozado 
em momento oportuno.

PORTARIA Nº 049/11 DP-G EM, 13/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197086

Designar o Defensor Público ROSSIVAGNE SANTANA SANTOS, 
matrícula nº 55589163, para exercer suas funções na 
Defensoria Pública de Ananindeua, face as razões expostas no 
Memorando nº 62/2010-DP/Red-01.

PORTARIA Nº 001/2011-DP-G DE 13 DE
JANEIRO DE 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196806
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente 
apuradas as denúncias, a teor do disposto no art. 66 da Lei 
Complementar Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e 
demais disposições legais que regulamentem a matéria;
Considerando, a obrigatoriedade de abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar nº003/2010 DP-CG, com o fim 
de apurar Denúncia formulada contra a Servidora Pública 
WALDINEIA DA SILVA MORAES.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o processo Administrativo Disciplinar nº003 
/2010 DP-CG instituído pela PORTARIA Nº 003/2010- DP- G 
de 19 de outubro de 2010, publicada no D. O. E nº 31.776 de 
20 de outubro de 2010, caderno 02, página 15, até ulterior 
deliberação.
Publique-se e cumpra-se
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº. 046/11 DP-G BELÉM, 13/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197047

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, matrícula nº. 
55589623, no período de 06/12/10 a 15/12/2010, de acordo 
com o artigo. 91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº.048/11-DP- G BELÉM, 11/01/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197050
Transferir o período de férias do Defensor Público MAURICIO 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 57175586, concedido pela 
PORTARIA Nº 726/10-DP-G, em razão de superior interesse 
público, referente o período aquisitivo 09/10, para ser gozado 
em 04/07/11 a 02/02/11.

PORTARIA Nº.052/11-DP- G BELÉM, 13/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197064

Transferir o período de férias da Servidora Pública WALENA 
PEREIRA WANDERLEY , matrícula nº. 54189035, concedido pela 
PORTARIA Nº 726/10-DP-G, em razão de superior interesse 
público, referente o período aquisitivo 08/09, para ser gozado 
em momento oportuno.

PORTARIA Nº 047/11 DP-G EM, 13/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197067

Designar à Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO, 
matrícula nº 55589183, para responder pela Coordenação do 
2º Núcleo Regional-Castanhal, durante o período de férias da 
Titular.

PORTARIA Nº.051/11-DP- G BELÉM, 13/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197054

Transferir o período de férias do Defensor Público JULIO 
DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR, matrícula nº. 3083780, 
concedido pela PORTARIA Nº 726/10-DP-G, em razão de 
superior interesse público, referente o período aquisitivo 09/10, 
para ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 004/11 DP-G EM, 04/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197045

Designar a Servidora Pública LUCIA HELENA DA SILVA 
PINHEIRO, matrícula nº 3157709, para responder pela Gerência 
de Assistente Social na ausência do titular, no período de 
10/01/11 a 08/02/11.

PORTARIA Nº 050/11 DP-G EM, 11/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197058

Revogar à PORTARIA Nº 659/210 de 11/11/2010 que designou 
a Defensora Publica TANIA MARA DE SOUZA LOSINA, matrícula 
nº 3084043, para responder pela Coordenação da Entrância 
Especial, durante o período de férias do titular

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197017

PORTARIA: 027/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria do Socorro Neves Prado
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 3195686
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0261000000          339030              
500.00
04122012545340000    0261000000          339036              
500.00
04122012545340000    0261000000          339039              
500.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197012

PORTARIA: 026/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosana Coelho de Miranda
Cargo: Supervisor I
Matrícula Funcional: 5470838
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0261000000          339036              
500.00
04122012545340000    0261000000          339039              
1,500.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196921

PORTARIA: 025/2011
Objetivo: Fiscalização de Transporte Rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272761/José Affonso da Silva (Agente Fiscal/SETRAN) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 14/01/2011 a 17/01/2011
2044293/Raimundo Nonato Pantoja da Silva (Agente Fiscal/
SETRAN) / 3.5 Diárias (Completa) / de 14/01/2011 a 
17/01/2011
57193495/Zuleica Fabiana Kolling (Supervisor II) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 14/01/2011 a 17/01/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196900

PORTARIA: 023/2011
Objetivo: Fiscalização de Transporte Rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil
Santo Antonio do Taúa/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

3272540/Eurico Santa Brígida de Souza (Agente Fiscal/
SETRAN) / 3.5 Diárias (Completa) / de 14/01/2011 a 
17/01/2011
5632633/José do Socorro Morais da Cruz (Supervisor II) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 14/01/2011 a 17/01/2011
3272702/Stélio José Moraes da Costa (Agente Fiscal/SETRAN) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 14/01/2011 a 17/01/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196884

PORTARIA: 018/2011
Objetivo: Participar de Reunião de Diretoria da ABAR.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5799465/Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior 
(Diretor Geral) / 2.5 Diárias (Completa) / de 17/01/2011 a 
19/01/2011<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196797

CONTRATO EMERGENCIAL: Nº 002/2011
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 002/2011.

Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
da VICE GOVERNADORIA, órgão da administração direta.
Contratado: EMPRESA ATLANTA RENT A CAR.
Objeto: Aluguel de VEÍCULOS para atender de forma 
emergencial a Vice Governadoria do Estado do Pará.
Valor: R$ 18.950,00 (dezoito mil novecentos e cinqüenta reais) 
mensal.
Período: 120 (cento e vinte) dias.
Vigência: 120 (cento e vinte dias), a contar de 10/01/2011.
Dotação Orçamentária:
PROGRAMA DE TRABALHO: 0125-APOIO ADMINISTRATIVO.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0101
PROJETO ATIVIDADE: 4534
Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2011.
Ordenadora de Despesa: ANGÊLA MARIA COSTA PEREIRA DE 
SOUSA.

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196793
PORTARIA Nº 001/2011-GAB/SEGOV, DE 14 DE 

JANEIRO DE 2011
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER, 
identidade funcional nº 4383, Diretora de Administração e 
Finanças, como Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Estado de Governo, bem como autorizá-la a praticar os atos 
administrativos abaixo relacionados:
I – acompanhar e encaminhar à SEPOF a execução físico-
financeira do Plano Plurianual da Secretaria;
II - autorizar a abertura de licitação;
III– designar servidor ou comissão para processamento e 
julgamento de licitação;
IV – decidir recursos apresentados por licitantes;
V – homologar, anular ou revogar a licitação;
VI – reconhecer e ratificar a dispensa e a inexigibilidade de 
licitação;
VII – autorizar a realização e o pagamento de despesas e 
assinar contratos administrativos para compras, obras, serviços 
e locações;
VIII – assinar notas de empenho;
IX – autorizar alteração de contrato, inclusive quanto à 
prorrogação de prazo;
X – autorizar a substituição, a liberação e a restituição da 
garantia dos contratos;
XI – autorizar a rescisão administrativa unilateral ou amigável 
de contrato;
XII – aplicar as penalidades de advertência, multa e suspensão 
temporária para licitar e contratar com a Administração;


